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A nemzet védképessége.
' ■ A nemzet védképességéhez, a tény 

Jeges honvédelmi felkészültségéhez nem 
elegendő a népnek azon elhatározása, 
hogy szükség esetén fegyverrel is meg 
fogja védeni a becsületét és létérdekeit. 
A nemzet védképességéhez, a korszerű 
honvédelmi felkészültséghez feltétlenül 
szükséges, hogy a nemzet legalább is 
olyan jól felszerelt és kiképzett, szilárd 
fegyelmfi hadsereggel rendelkezzen, mint 
a számításba jöhető, bármelyik ellensége. 
Hé nagy számmal is rendelkezik az állam 
olyan egyénekkel, akik testi, szellemi és 
erkölcsi tulajdonságaiknál fogva alkalma­
sak a honvédelmi^szolgálatra, ez még nem 
jelenti az állam korszerű honvédelmi fel­
készültségét, védképességét Az állam 
csak akkor lesz képes megvédeni magát 
az ellenséges támadásokkal szemben, ha 
a honvédelmi szolgálatra alkalmas minden 
polgára testileg, lelkileg és szellemileg is 
elő van készítve a honvédelmi szolgálatra, 
ha birtokában van a nép mindazoknak a 
támadó és védő harceszközöknek, ame­
lyek alkalmasak a fenyegető veszély el- 
háritására, ha kellő gyakorlata van ezen 
eszközök használatában, ha korszerű a 
technikai felszerelése.

A korszerű kiképzést éa a szüksé­

ges fegyelmet azonban csak a hadsereg­
ben eltöltött, hosszú szolgálati idő alatt 
lehet elsajátítani. A fegyverek és más 
harci eszközök kezelésére a kisebb értelmi 
képességgel biró embereket is meg lehet 
ugyan tanítani néhány hónap alatt, azon­
ban ezzel még nem lesznek alkalmasak 
frontszolgálatra. A rövid idő alatt kikép 
zett hadseregek, bármilyen hazafias érzé- 
süek legyenek is annak tagjai, mégsem 
lesznek soha egyenértékűek egy olyan 
hadsereggel, amelyet hosszú éveken ke­
resztül képeztek ki, vagy a hivatásos had­
sereggel

A valóságban tehát akkor lesz a 
nemzet védképes, akkor lesz korszerű a 
honvédelmi felkészültsége, ha minden 
arra alkalmas tagját nem szükségszerűen, 
hanem egészen kiválóan képezi ki a hon­
védelemre, ha jól felszereli a hadseregét, 
ha jó hadseregvezetésröl gondoskodik, ha 
olyan szilárdan fegyelmezett a hadserege, 
hogy a legsúlyosabb csatában sem bom­
lik fel a fegyelme, A nemzet ilyen fokú 
védképeaeégéhez ma már nem elegendő 
a tényleges hadseregben eltöltött idő, ha­
nem szükséges az u. n. haderőn kívüli 
kiképzést, a katonai előképzést, utánkép- 
lést la minél szélesebb mértékben kitér-

Szakadatlan 
országépítő munka.

A nemzeti eredmények elmúlt 
éve után a nemzeti újjáépítés fel­
adatainak ujesztendeje következik 
— mondotta Teleki Pál gróf mi­
niszterelnök a Magyar Élet Pártja 
csütörtöki értekezletén. Az uj fel­
adatokkal a parlament uj ülésszaka 
a termelő, alkotó és országépitő 
munka jegyében nyílt meg. Az uj 
feladatokat találóan jelölte meg a 
miniszterelnök a nemzeti újjáépítés­
ben, amelyek munkatervét három 
nagy csoportra osztotta és pedig a 
gazdasági, a közigazgatási és a kul­
turális reformok csoportjára s ezek 

.mellett a jelen és a közeljövő fel­
adatain túl beszélt azokról az örök­
kévaló magasztos tennivalókról, 
amelyek főleg az államépités és a 
társadalomépités feladataiként hi­
vatottak a magyarság fejlődését 
szolgálni.

A gazdasági feladataink közül 
a jelen problémáit illetően legfon­
tosabb az egyetmek a beosztott és 
.rendszeres életmódra való rászori- 
fása. Körülöttünk háborúban áll 
Európa nagyrésze. Ha hozzánk 
;nem is csapott át a háború tüze, 
de gazdasági hatásai észlelhetők. 
Ílékünk is igazodnunk kell az uj 

elyzethez.. Biztosítanunk kell a 
közellátást, hogy mindenkinek — 
ha korlátozottan is — biztosítva 
legyen a mindennapi szükséglete. 
Az elkerülhetetlen korlátozásokat 
megértéssel fogadta a közvélemény, 
hiszen a Teleki kormány még a 
mai különlegesen nehéz körülmé­
nyek között is fejleszti szociális 
Viszonyainkat.

? Gazdasági és szociális jellegű 
feladataink megoldását szolgálja az 
ipari, bányászati és kereskedelmi 
munkaközvetítés államosításáról, 
tqvábbá az üzleti záróráról, a* déli 
szünetről, az ipari munkának ün­
nepnapokon való szüneteléséről, a

magánalkalmazottak szolgálati vi­
szonyáról és sok egyébről rendel­
kező javaslat.

Gazdasági és közigazgatási fel­
adataink egybefonódnak az Alföld 
problémáival. Itt egyik legfontosabb 
kormányfeladat a tanyai nép elha­
nyagoltságán való segítés, a nagy 
károkat okozó belvizek levezetése 
s a közigazgatás legégetőbb kérdé­
sei. Ezeknek a kérdéseknek a meg­
oldása szociális téren is sokat ja­
vít az alföldi magyarság helyzetén.

Közigazgatási feladataink során 
elsőnek a képviselőtestületek, azu-

Kevés nyelv olyan gazdag, annyira 
bőkezű, változatos a megszólításban, mint 
a magyar. Kevés nemzetet ismerek, amely 
annyi játékos örömmel tobzódik a címek­
ben, mint mi. A hűvös megszólilásu Ön 
éppen olyan élő és kifejező, mint a Maga, 
amit az ember odavet annak, aki például 
a mozi kijáratnál otrombán a lábára lép, 
a Kegyed kimért, korrekt és mégis gu- 
nyoros formája, a megszólítás nélküli be­
széd tekervényes ösvényei és végűi a* Te 
szócska. Utoljára hagytam ezt k. rövid, 
szócskát, pedig ő a sztárok sztárja. Az 
ember tegezi a jóbarátját, amikor szíves­
séget kér tőle, amikor megtagadja a szí­
vességet, a , feleségét, -amikor „drágám" 
és „édesem" hozzáadásával igyekszik meg­
győzni, vagy pedig, amikor szintén a te 
szócska igénybevételével jól odamondogat 
neki, te a pajtás, te a kolléga és te a 
szerelem.

A legnagyobb gondot okozza sok­
szor, hogy kinek milyen megszólítás jár, 
mert ha már nagynehezen elhatároztuk, 
hogy a mosónőnek „nézze lelkem" mond­
juk, a mindenesnek „édes fiam, maga 
elsején mehet", akkor úgy érezzük, fölé­
nyesek voltunk, 'de mégis szeretetet cső- 
pögtettfink a megszólításba. Azonban 
hogy változtassuk át a szeretetteljes te 
gezést kimért ön megszólításra barátunk­
kal szemben, aki a* hátunk mögött rosz-

tán a törvényhatósági bizottságok 
és a vármegyék szervezeti reform­
ját jelölte meg a miniszterelnök. 
Egész sereg, teljesen kész, vagy 
rövid időn belül elkészülő nagy­
szabású törvényjavaslat kerül még 
a parlament elé. így a városi kép­
viselőtestületek reformja, a tisztvi­
selőkérdés, a közigazgatási pótadó­
rendszer bevezetése, a közigazga­
tási bíróságok szervezése, a gyám­
ügyi-reform, stb.

Kulturális feladataink között 
legfontosabbnak tartja a miniszter­
elnök a felnőttek oktatását. Az 
idők változnak. A kor parancsoló 
szavát mindenkinek meg kell érte­
nie. Ma már senki sem élhet egész 
életén át abból a szellemi tőkéből,

szat mond, szerecsenné feketit s előme­
netelünkben gáncsot vet. Hogy mondjuk 
neki, -hogy „nézd barátom, te egy utolsó 
csirkefogó vagy és én holnaptól kezdve 
azt mondom neked : ön uram I? Ugyebár 
ezt nem lehet, mert egyszeriben olyan 
kulisszaszaga van az egész beszélgetésnek, 
hogy jót nevetnénk és újra összabarát- 
koznánk, ezt pedig senki sem akarja.

Azután itt vannak a címek és ran­
gok. Diák koromban ismertem egy sze­
gény bárókisasstonyt, akit az egész kis­
város csak Mártinak szólított, de otthon 
a szurtos mindenessel méltóságoztatta 
magát, élemedett korában egy nyugalma­
zott miniszteri tanácsosnak a felesége lett, 
aki elég korán nyugdíj és egyéb anyagi 
javak nélkül özvegyi sorba juttatta, majd 
idegen megszállás, államfordulat, áldemok­
rácia, vagy talán a szükség és a nyomor 
egy javakorbeli piaciárus boldogító kar­
jaiba kergette. Milyen cim jár neki ? De 
vannak ennél komolyabb esetek is. Pél­
dául nemrégen, hosszú évtizedek múltán 
a megpocakosodott, meggazdagodott volt 
miniszter összetalálkozott az első házita- 
nitójával. Az öreg, korára is nyurgának 
maradt tanitó csak nézte a megkopaszo­
dott és megvastagodott egykori tanítvá­
nyát, akinek egyszer azt mondta : „meg- 
cibálom a füledet, te kölyök" s a volt 
miniszter húsos szájából majd kiesik a

amit az iskolából vitt magával., A 
felnőtteket is át kell vezetni — 
mondotta — az élet egyik évtízé- 
déből a másikba. Ezt a kérdést 
oldja meg a tavasszal benyújtandó 
népművelési törvényjavaslat.

A Teleki kormány tavaszi 
munkaprogrammja tehát a rend, a 
fejlődés, az ország gazdasági, szo­
ciális, kulturális és közigazgatási 
téren való előbbrevitelét s ezzel 
a nemzef újjáépítését szolgálja. A 
józan magyar tömegek fegyelmei 
zetten és megértéssel sorakoznak 
mögéje, mert tudják, érzik, hogy 
az az öntudattal és határozottan 
kijelölt ut, amelyen Teleki Pál és 
kormánya vezeti az országot, az 
egyetlen helyes magyar ’ut.

szivar, mert azt akarta mondani: tanító 
bácsi. Szerencsére ezek a problémák, bár 
minduntalan megzavarnak, de néhány pil­
lanat múlva mindenki megtalálja a helyei 
szót ösztönösen, tehát nem hinném, hogy 
helyes volna, ha nyelvünk gazdag és vál­
tozatos megszólítási formáját például le­
egyszerűsítenénk angol mintára.

Egy időben komolyan ezt tartottam 
a leggyakorlatibb megoldásnak, de egy 
házaspár életének bizonyos mozzanata 
ezt a gondolatomat is fölöslegessé húzta. 
Férj és feleség boldogan együtt élnek, 
magázzák egymást és tiz év után ízületik 
az első gyermekük. A férj, amikor meg­
pillantotta a gyerekét, odament felesége 
ágyához és könnyes szemmel suttogta : 
„imádlak drága**. Azóta újra magázzák 
egymást, de már három gyermekük Vad,

—y —Á

Valami szörnyű végzetszerűség, sö­
tét és hideg árnya fekszik a magyar szi­
vekre az ifjan, ereje és eredményessége 
teljében elpihent Csáky István gróf rava­
talánál. Megrendültén gyászol a nemzeti 
lélek, mert érzi és tudja, hogy legjobbjai 
egyikét veszítette el. Mély és igaz a fáj­
dalom, amely utolsó útjára kiséri a nagy 
férfiút, aki nagy volt céljaiban, munkájában) 
eredményeiben, egész magyarságában.

Megszólítás.

jeszteni. Ez tette szükségessé hazánkban 
is a levente, — a munkaszolgálat és a 
lövész szolgálat keretében folytatott, had­
erőn kívüli, céltudatos testi, szellemi és 
erkölcsi nemzetvédelmi nevelés beve­
zetését.

A „Soha többé háborút" jelszót ép­
pen azok a népek szokták a legerőseb­
ben hangoztatni, amelyek nem védképe- 
sek, amelyeknek katonai erényei és hon­
védelmi felkészültsége gyenge. Az örök 
békét hirdető pacifisták is nemcsak utó­
pisták, hanem ellenségük is a saját né­
püknek, mert az ilyen irányú tevékeny­
ségükkel éppen a saját népük honvédelmi 
felkészültségét akarják lerombolni. Soha 
sem felejtsük el, hogy az anlimilitarista 
szellemű nevelés mindig a haza függet­
lenségét, létét veszélyezteti.

Ma a totális háborúban különösen 
fontos, hogy a nemzet minden tagja ér­
telemmel és lélekkel fogja fel a haza­
szeretetei, az önkéntes áldozatkészséget, 
a tudatos fegyelmet, a kötelességet, a ha­
záért hozott honvédelmi kötelezettséget. 
Ma az egyszerű közkatonának és a köz­
katonának nem azért kell teljesítenie a 
kötelességét, mert azt neki elrendelték, 
mert a törvény azt parancsolja, hanem 
azért mert tudatában kell lennie annak, 
hogy az ö munkája Is éppen olyan döntő, 
éppen olyan nélkülözhetetlen a haza vé»

delmében, mint a legmagasabb vezetőké. 
Ma az egyszerű szegény ember is éppen 
olyan megbecsült és értékes polgáré á 
hazának, mint a leggazdagabb. Ma a leg­
szegényebb polgárnak is be kell látnia ét 
tudatában kell lennie, hogy nem idegen 
érdekeknek az ágyutöltelékre, hanem á 
gazdaggal egyenértékű taja a népközöd 
ségnek. Az olyan népközösségben, ahol 
mindenkinek a sorsa a hazája sorsától 
függ, ott a polgárok nem a kiváltságos 
osztályokért, hanem a hazájukért, a csa­
ládjukért és a saját jólétükért teljesítik 
honvédelmi kötelezettségüket, A fölé és 
alárendeltségi viszony, a parancs és'az 
engedelmesség tehát nem zsarnokságot 
jelent, hanem a nemzet érdekében való 
szükségszerűséget Szigorú fegyelem nél­
kül a legszabadabban gondolkozó nép 
sem tud sikereket elérni.

Nemcsak a más népek, de á saját 
történelmünkből is megtanultuk, hogy az 
a nép, amely nem védképes, amelynek 
nem korszerű a honvédelmi felkészült­
sége, az a nép nem tud fennmaradni 
Megtanultuk azonban azt is, hogy at a 
nép, amely valóban védképes, amely kor­
szerű honvédelemmel rendelkezik, az 
nemcsak mindig a legnagyobb tlütelet- 
ben részesült, hanem az a népétek vi­
rágzó kultúrát és gazdaságot la tadety' 
teremteni.

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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Az uj magyar diplomata generáció 
legszebb kiteljesedése volt Ctáky’ István 
gróí A nagy háború után lépett a dip­
lomácia szolgálatába, akkor, amikor nem­
zeti nagy királyaink után évszázados telsz 
halál után uj é'etre született az öncélú ma­
gyar külpolitika. Szegedről indult, az ősi 
maliból visszaéledő nacionalizmus küldte 
diadalmas útra. A nemzeti erő és a nem­
zeti lendület volt a motorja emberi és 
politikai egyéniségének, fajtája szeretete 

.űzte előre, hajtotta egyre nehezebb és 
mindinkább eredményesebb munkára, 
hogy végül is férfikora delén nagy nagy 
sikerek koszorúival övezve kidőljön a 
sorból.

önkéntelenül fojtogatja a torkot a 
keserű kérdés: miért, hogy legjobbjain­
kat felőrli a nemzet javáért való önfelál­
dozó küzdelem ? Miért kellett elveszíte­
nünk azt a külügyminiszterünket, akinek 
előrelátása, tapintata, férfiassága, bölcse- 
sége, egész diplomata egyénisége oly sok 
és .oly szép eredményt hozott ? Nincs vá­
lást a töprengő, fájó miértre, meg kell 
'nyugodni a Gondviselés akaratában. Sze­
rettei felé száll a nemzet őszinte részvéte 
s a? igaz kegyelet abban nyilvánulhat meg 
legszebben, hogy példának tekintjük Csáky 
István gróf életét, munkáját. Legyen ő 
mintakép arra, hogyan kell szeretni iga­
zán a hazát, hogyan kell a haza javán 
méltóan dolgozni. Legyen az ő élete nagy 
tanítás mindannyiunk számára az önfel­
áldozásban, a kötelességteljesités fanatikus 
munkálásában.

Csáky István gróf diplomáciai kar­
rierje a tehetség erejével lendült a ma­
gasba s ez az élet-pálya keresztmetszete

Hírek és különfélék
 "F a vágás ".

Farsang idejét éljük, tehát kiválóan 
időszerű az a tudományos megállapítás, 
amelyet egy német lap közöl, hogy t. i. 
a tánc erősebben igénybeveszi a szerve­
zetet a favágásnál is, továbbá, hogy egyet­
len keringő alatt annyi kalóriamennyisé­
get használ el a test, amennyi elég volna 
három liter viz felforralásához. Ez a tu­
dományos megállapítás akkor sem meg 
lepő, ha igaz és akkor is van benne va­
lami, ha nem igaz. Szenvedélyes tánco­
sok, persze, soha az életben nem lesznek 
hajlandók elismerni, hogy aminek ők oly 
gyönyörrel hódolnak, a tánc, nehezebb 
testi munka a leggorombább testi mun­
kánál, a favágásnál is, de azt még ők 
sem tagadhatják, hogy maguk is „favá­
gást", vagy legalább is „fuvarozást" em­
legetnek olyan esetekben, amikor nem 
annyira gyönyörűségből, mint inkább 
kényszerből járják a táncot.

' Van ez igy néha, magunkról is tud­
hatjuk, boldog diákkorunkból, amikor a 
tánciskolában, vagy a diákbálon végig 
kellett táncoltatnunk a csinos ifjú kis- 
asszonykákhoz tartozó összes kedves ma­
mákat és (antikat, valamint tanár uraink, 
egész hölgyrokonságát. Egyrész muszáj­
ból,' másrészt illemből. Ilyenkor anélkül, 
hogy a német tudós kalóriáelméletéről 
taégcsak távoli sejtelmünk lett volna is, 
bizony „favágást", „fuvarozást" emleget­
tünk valamennyien, aminthogy ebben 
az esetben igaza is van a szóbanforgó 
alapos tudósnak.

- De vájjon igaza van-e, amikor azt 
állítja, hogy egyetlen keringő annyi ka­
lóriát vesz ki az emberből, arrfénnyi elég 
volna három liter viz felforralásához ? 
De mennyire igaza van, csak éppen azon 
muljk, kivel táncoljuk — a keringőt. El­
képzelhető olyan keringő, amely a szó­
nak immár tudományos értelmében is 
„hidegen hagyja az embert", viszont el­
képzelhető olyan, amelynek édes szivbéli 
forrósága a tengert is íorrpontig hevítené, 
nemhogy három liter vizet.

Lira és fizika, költészet és próza, 
érzelem és tudomány, lám milyen szépen 
elférnek néha egy bokorban, vagy talán 
most is csak az történik, hogy amit lé­
lekben, elméletben régóta sejtett az em­
bert azt most mint gyakorlati valóságot 
Igazolja a tudomány 7...
, ' Ne törtük ezen a fejünket, farsang 
van, gyerünk inkább táncolni, szívvel, 
lélekkel, mindenesetre „favágás" nélkül, 
de még Inkább msjotnszlgelf lustaság és 
nyegleség nélkül.., (—dny.)

a trianoni Magyarországnak. Ott volt két 
évtizeddel ezelőtt a trianoni békediktátum 
aláírásánál és ott volt az ősszel a máso 
dik bécsi döntésnél... Magyar ember, 
felelős politikus, irányitó államférfiu szá­
mára ennél nagyobb ajándék alig képzel­
hető el. Es Csáky István elérte ezt a bol­
dogságot, sőt tovább fejlesztette a nagy­
szerű vonalat, hiszen alig pár hete irta 
alá a tengelyhez csatlakozó és a jugo 
szláv szerződést.

Fáradhatatlanul munkás volt egész 
élete. Emlékezünk még jól reá, voltak 
napok és hetek, amikor a magyar külügy­
miniszter megszűnt magánember is lenni 
— még az éjszakáit is dolgozószobájában 
töltötte. A posztján állt éjjel és nappal, 
hogy a legjobbat, a legtöbbet vívja ki 
nemzetének. Csak a köz érdekei vezet­
ték, a maga szempontjai háttérbe szorul-

Jelentem, hogy gróf Csáky Ist­
ván önagyméltósága f. hó 27-én haj­
nalban meghalt.

Az elhunyt külügyminiszter volt a 
meggyötört és megcsonkított hazánk szo­
morú sorsában, a szebb, a boldogabb 
magyar jövendő eljövetelének egyik hit­
tel és áldozatos munkakészséggel meg­
áldott fáklyahordozója.

Gróf Csáky István volt az, aki 
a magyar honvédség virágos diadalutját 
megelőzően a munka fegyverével végig 
küzdötte azt a könnyes és verejtékes szel­
lemi harcot, amely leoidotta Kárpátalja, 
Erdély és a Székelyföld szenvedő ma­
gyarjainak kezéről a rabbilincseket s a 
busz éves keserű rabság, tövises útjait 
telehintette a szabadság rózsáival.

Lélekben kegyelettel áll meg Sal­
gótarján megyei város közönsége a ma­
gyar ujjáébredés külügyminiszterének ra­
vatala előtt s odahelyezi őszinte részvé­
tének és hálájának könnyeit.

A város képviselőtestülete 29-én d. 
u. 3 órakor dr. Förster Kálmán polgár­
mester elnöklésével közgyűlést tartott.

A gyűlés első részében egyhangú­
lag megválasztották az alábbi tisztvise­
lőket: Papesch Nándor és Praznovszky 
Sándor segédnyilvántartó; Peitler Ede 
adótiszt; Szalontai Jánost behelyettesítette

Haláleset. Hosszas szenvedés után 
költözött el 73 éves korában az élők 
sorából Peitler Gyula acélgyári nyugdijat 
február 27 én. A lelki harmóniának, a 
a szorgalomnak, a tekintélytiszteletnek 
és önérzetes lelkületnek nemes megtes­
tesülése volt Peitler Gyula. Mélységes 
szeretettel vette őt körül 5 gyermeke, 
akiket oly áldozatos lélekkel nevelt fel 
a megboldogult. — 29-én a temető uj 
halottasházából volt a temetés nagy rész­
vét mellett. A temetést nagy segédlettel 
P. Réz Marián plébános végezte, aki a 
szertartás után megható beszédben bú­
csúztatta a nagy szeretettel körülvett 
Peitler Gyulát. — A sírnál a befejező 
ima után Percze István mondott isten- 
hozzádot a faradhatatlan és nagy tiszte­
lettel kürülvett munkatársnak. Az acél­
gyári zenekar és dalárda gyászszámai 
után hántolták el a megboldogultat, aki- 
nek temetésén a polgármesterrel az élén 
a város tisztviselői és az acélgyáriak 
nagy számban vettek részt.

Jótékonykodás. A városi nép­
konyha céljaira Takács Sándor és Kraj- 
csovics Gyula pékmesterek kenyér, liszt 
és kalács ajándékot küldtek. A meleg­
szívű adakozóknak ezúton is hálás kö­
szönetét mond a népkonyha vezetősége.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik drága jó Édesapánk elhunyta 
alkalmából részvétüknek bármi módon is 
kifejezést adtak, ezúton mondunk mély­
séges köszönetét. Külön megköszönjük az 
acélgyári zenekarnak és dalárdának meg­
ható szereplését és a volt munkatársak, 
koszorú ajándékát. Peitler cealad.

Február 7-án a városi mozgószin- 
házban Rőder Alfréd igazgató-tanító tart 
előadást a MANSz rendezésében.

A nöegylei együttes farsangi 
táncostólye február 8-An eti|e • órn- 
kor less aa IpartwtfUetbeu.

tak s korai halálát talán ez a fokozott 
munkatempó, spártai kötelességtudás, hősi 
önfeláldozás is siettette. Hiszen tudjuk, 
hogy most legutóbb is belgrádi utján már 
betegen dolgozott. Pihennie kellett volna, 
kúrálnia magát és ő ehelyett utazott, tár­
gyalt, fogadásokon jelent meg.

Nagy a mi veszteségünk, amit lát 
és tud a külföld. Megható és felemelő az 
a részvét, amely a nemzetközi udvarias­
ság szabályait messze meghaladva gyá­
szolja Csáky István gróf korai szomorú 
halálát. A magyar külügyminiszter azok 
közé a kevesek közé tartozott, akik Eu­
rópa két legnagyobb emberének, Hitler­
nek és Mussolininek barátságával dicse­
kedhettek.

Most nincs többé. Egy nemzet gyá­
szolja mélyen, igazán és azzal, hogy nyom­
dokain halad.

a s. nyilvántartói állásba; dr. Giljum Camill, 
Szilbenleitner Clementin és Sztanek Bős 
ke díjnokokat választotta be.

• •
A gyűlés másik részében a polgár 

mesteri jelentés megható szavakkal em­
lékezett meg dr. Csáky István külügymi­
nisztertől. A gyűlés tagjai megilletődve 
és állva hallgatták végig a megható je 
lentést.

Ezután következő tárgyakban ha­
tározott a közgyűlés:

—- A választások folytán 
ideiglenesen megüresedő állás helyet­
tesítés utján való betöltése. — Horváth 
Zoltán dijnok kérelme újabb fizetés nél­
küli szabrdság engedélyezése iránt. — El­
halálozás és elköltözés folytán megüre­
sedett árvaszéki ülnöki tiszteletbeli állá­
sok betöltése. — Elveszít kataszteri szí­
nes birtokvázlatok megtérítése. — Szto- 
lár Ede műszaki tiszt és társai kérelme 
különmunkaátalányuk felemelése iránt. — 
Járadékigény nélkül elhalt kocsisok és 
napszámosok özvegyei segélyezése. — 
Dombi Andor és felesége kérelme Hor­
váth László és felesége építési kölcsöné- 
nek átvétele tárgyában. —Holub József 
helypénzbérlő kérelme az 1940. évi bér 
leszállítása és az 1941. évi szerződés fel­
bontása iránt. — Honosítási és illetőségi 
ügyek.

Szerencsétlenség. F. hó 19-én 
özv. Antal Ferencié hugyagi lakos, 3 
éves gyermekét a takaréktüzheiy sütőjé­
nek tetejére ültette, hogy ott melegedjen. 
A felügyelet nélkül hagyott gyermek a 
sütőről a tüzhelylapjára esett és oly égési 
sebeket szenvedett, hogy sérüléseibe a 
balassagyarmati kórházban még aznap 
meghalt.

Wood tábornok, az Amerika 
First Commitee elnöke kiáltványban 
fordult Amerika valamenyi szabadság­
szerető polgárához és arra szólította tel 
őket, hogy árasszák el Washingtont til­
takozásukkal. Az, amit Roosovelt akar 
— mondja kiáltványában — nem kitöl­
tetlen csekklap, hanem kitöltetlen csekk­
füzet I

A legegyszerűbb magyar, aki még 
a betűvetés titkait sem ismeri, tudja, vagy 
inkább érzi, hogy mit jelent nekünk Er­
dély. A magyar lélek, kitartás, eszesség, 
soha meg nem bicsaklás fűződik ehhez a 
szóhoz, amiben nagy része van a törté­
nelemnek, mert múltúnk legdicsőségesebb 
lapjai Szent István bizodalmának erre a 
részére vonatkoznak. A „kis Magyaror­
szág" mindig szivbéli ügye volt nemzetünk­
nek. A legnehezebb napokban, akár a 
tatár, a török, Bécs, vagy n feibujtoga- 
tott nemzetiségek rontottak ránk, Erdély 
volt és maradt a sziklavár, az a fogalom, 
amelybe minden reményünket vetettük.

Emlékezünk még arra a szivet ősz 
szefacsaró hírre, ami 1918 karácsonyakor 
futott végig a forradalomszagatta orszá­
gom Kincses Kolozsvárra bevonultak a 
románok, összecsuklásunknak ez volt lég i 
jellemzőbb korszaka, Még Kolozavár ia ..H

ÉRDEMES ÁTNÉZNI

Katolikus kulturest Karancri- 
kesziben. Január 26-án nagy látogi- 
gatottság mellett rendezte meg a karancs- 
keszii egyházközség a szokásos akció 
katholika estjét. Horváth László a losonci 
kerület esperese lelkes szavakkal nyitotta 
meg az előadást, majd Légrády Ferenc 
földbirtokos mondott beszédet az öntu­
datos és vallásos lelkületről. A falu éle­
tének sok hasznos és értékes tudnivaló­
járól világosította fel a nagyszámban 
megjelent közönséget. Az Emszó kereté­
ben Szentirmai Imre káplán szervezte 
meg a szép előadást, amelynek egy né­
pies számában Kukucska István nagy­
szerű dudás nótái és 16 éves, . kitünően 
táncoló fia arattak nagy sikert.

MÁV Segédtiszti Kör kezelői ál­
lása február 15-én megüresedik. Pályá­
zók ajánlatukat február 5 éig adják be a 
vezetőségnek. Bővebb felvilágosítást a ve; 
zetőség ad.

„Épiiletátalakitások és óví- 
helyépilések adókedvezménye" cí­
men könyvalakban jelent meg a Vállal­
kozók Lapja kiadásában a pénzügymi­
niszter 140.000 számú rendelete és annfrk 
részletes, szakszerű magyarázata. Az 
1942. december 31-ig érvényben maradó 
épületátalakitási és óvóhelyépitési adó­
kedvezménynek elnyerést lehetőségeit, 
feltételeit és az ehhez szükséges eljárá­
sok módjait ismerteti a fenti címen meg­
jelent szakmunka. A könyv, mely min­
den építész, vállalkozó és háztulajdonos 
számára nélkülözhetetlen, közli a rende­
letben hivatkozott egyéb rendeleteket és 
betűrendes tárgymutatót is, úgy, hogy 
olvasója pillanatok alatt mindenről pon­
tos felvilágosítást nyerhet A hézagpótló 
szakkönyv megrendelhető a Vállalkozók 
Lapja kiadóhivatalában, (Budapest, VI. 
Teréz-körut 56 ) 1’50 pengőért.

Zilahy Lajos heti krónikája a HID- 
ban I Külön értéket ad a HÍD uj számá­
nak Zilahy Lajosnak az elmúlt hétről 
való krónikája. Zilahy mellett Móricz 
Zsigmond, Tamási Áron, Kodolányi Já­
nos, Németh László, Féja Géza, Ters- 
tyánszky I. Jenő, Gagyi László és F. Rácz 
Kálmán írásai szerepeinek ebben a rövid 
idő alatt döntő sikert, népszerűséget elért 
heti lapban. Hatalmas képes riport kere­
tében találja a HÍD mindazt; amit ma a 
repülésről, repülőgépekről tudnia kell. 
Érdekes divat és mozirqvat, képes ripor­
tok, világhiradó, két regény,-1000 pengős 
pályázat, inyesmester receptjei, sok olvas­
nivaló van a HÍD uj számában I Főszer­
kesztő : Zilahy Lajos, felelős szerkesztő: 
Kállay Miklós. Mutatványszámot készség­
gel küld a kiadóhivatal: Budapest VII. 
Erzsébet-körút 7. sz.

jajdullunk fel és amikor a nagymultu 
nemzetek ösztönével kerestük talpraáilá- 
sunk útjait, kibuggyant ajkunkon az énék: 
Lesz még kikelet Kolozsvár felett...!

Lett. 1940. szeptemberében Horthy 
Miklós honvédjei visszaszerezték ősi jus­
sunkat Erdély egy részével együtt Azóta 
keményebb a járásunk, csillogóbb a sze­
münk és jó szívvel adjuk, amink van, 
mert érezzük, hogy a kifosztott Erdély 
megsegítése önmagunk megértése és tá­
mogatása. Ha erős a sziklavár, mi sem 
bukunk könnyen térdre. Ez az oka an­
nak a megértésnek, ami Erdély ügyeivel 
kapcsolatban eltöltött mindannyiunkzjt.

Erdély elválaszthatatlan a magyar 
életközösségtől, mert egymás nélkül csak 
sorvadunk. Most mi iparkodunk vissza­
adni azt, amit évszázadok folyamán adott 
az anyaországnak'

Salgótarján kegyelete.
(Polgármesteri jelentés a város közgyűlésén.)

Erdély megsegítése.

1875 elfitti családi, üzleti
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A magyar dohánytermés
Udbagi muvcies didit auu iviuivituui uul- .ohvo vo uauyziaa wai viuuwtuyc( uugy 
závetőlegesen 35—40 000 holdon termel-, laz elmúlt évben holdanként 809 kg do- 
nolr rlrthánvf A vildtíháhnrn LítnrA.QP plAtti' hánv termett A dohánvkísérletí állnmáe

Egységes a tengely

legkitűnőbb dohányfajtáival is. A neme­
sítés és irányitás mai eredménye, hogy 
az elmúlt évben holdanként 809 kg do­
hány termett A dohánykisérleti állomás 
szakemberei a minőségi fejlesztés során 
bejárták az egész országot és ők állapí­
tottak meg, hogy milyen földön szabad 
dohányt termelni. Kizárták a termelésből a 
csak durva, barna dohánytermő talajokat. 
A legutóbbi években meghonosították a 
mesterséges szárítást, ame.y nagymérték­
ben emeli a dohány izét és zamatát. A visz- 
szatért keleti és erdélyi országrészeken az 
elmúlt 22 év alatt a világháború előtti do­
hánytermő földeket mesterségesen hanya­
golták el, vagy pedig minden irányitás 
nélkül hagyták a gazdakat, igy az ottani 
termelési arányszám igen leromlott. Ép­
pen ezert gondoskodik arról is a kor­
mány, hogy a számbajöhető dobánytermő 
földek tulajdonosai részére feivilágositó 
előadásokat, tanfolyamokat rendezzen és 
ily módon pár éven belül az erdélyi do­
hánytermelés is feiemelkedhetik az anya­
országi termelés színvonlára. Egyébként 
a kormány külföldi piacokkal tárgyalá­
sokat folytat a magyar dohány átvételére. 
Biztosítja nagyobbmennyiségü dohánynak 
legalább öt évig való lekötését.

Engedély nélkül nem szabad 
akácfát kitermelni. A földmivelésügyi 
minisztérium értesülése szerint az erdő­
birtokosok között olyan értelmű hirter- 
jesztés folyik, mintha akácos erdőkben 
hatósági engedély nélkül korlátlanul le­

hetne fakitermeléseket foganatosítani. A 
minisztérium felhivja az erdőbitokosok 
figyelmét, hogy a fakitermelésekhez szük­
séges hatósági hozzájárulás tekintetében 
az eddig is érvényben volt rendelkezé­
sek az irányadók. Ennélfogva büntető 
eljárásnak teszi ki magát az a birtokos, 
aki engedély nélkül fakitermelésbe kezd. 
Kétely esetén, valamint félreértések el­
kerülése érdekében is ajánlatos tehát fel­
világosításért az illetékes erdészeti ható­
sághoz (erdőigazgatóság, erdőfelügyelő- 
sé) fordulni.

Egy svéd kapitány Robínson- 
élete. A Csendes óceán egyik félreeső 
szigeten, a Kernadec félszigettől körülbe­
lül 100 mérföldnyire egy postarepülőgép 
a ködben eltévedve nemrégiben leszál­
lásra kényszerült. A kis sziget, melyet 
csak a legpontosabb térképek tüntetnek 
fel, minden hajójárattól távol fekszik, úgy­
hogy ezideig teljesen lakatlannak tartot­
ták. Annál nagyobb volt a pilóta megle­
petése, mikor váratlanul emberre bukkant. 
A Robinson módjára állatbőrökbe öltö­
zött, évtizedes szakállal és hajjal büsz­
kélkedő ember elmondotta, hogy nemze­
tisége svéd, foglalkozására nézve hájós- 
kapitány és 1912 január 12-én költözött

Az ország 11 millió hold mezőgaz­
dasági művelés alatt álló területéből hoz­
závetőlegesen 35-—40.000 holdon termel-| 
nek dohányt. A világháború kitörése előtti' 
évben Nagy-magyarországon 83 000 ka- 
tasztrális holdon termeltek dohányt. Oh 
évvel később ez a szám 46 000-re, 1919- 
ben pedig 25.000 re sülyedt, noha a do­
hánytermelő területek kétharmada a csonka 
ország területén maradt. Az egy holdra 
eső termelés mennyisége is erősen csök­
keni, mért mig 1900 bán 709 kg volt a 
termésátlag, addig 1919-ben mar csak 
249 kg volt a terméshozam. A dohány- 
jövedek a kormány elgondolásának meg­
felelően erőteljes akciót indított a do­
hánytermelés fokozására. Tatarozási és 
beruházási kölcsönökkel igyekezett meg­
könnyíteni a gazdáknak a dohányterme­
léshez szükséges pajták megépítését. En­
nek a munkának az eredménye volt, 
hogy 1926 bán a termőterület 40.000 
holdra emelkedett. A céltudatos irányitás 
révén sikerült a terméshozamot is fokozni 
és az európában elsőnek felállított deb­
receni hohánykisérleti állomás a dohány­
fajták kiválasztása és keresztezése utj.an 
szerzett nagy érdemeket olyannyira, hogy 
a a magyar dohány minősége ma már 
vetekszik a hires dohány termő államok

A német -tengeralattjárók és bom­
bázórepülőgépek ezt a 23 millió tonnás 
állományt sem hagyták érintetlenül. Né­
met számítás szerint az a veszteség, me­
lyet Anglia ellenfelének tengeri és légi­
hadereje részéről elszenvedett, megköze­
lítőleg 8 millió tonnára rúg. Ez a szám 
magaban foglalja a nyugateurópai tengeri 
országok megszállása előtt elsüllyesztett 
dugáruszállitó semleges hajókat, továbbá 
a francia fegyverszünetig elsülyesztett 
francia hajókat is, melyek nem tartoznak 
a nyíltan angol oldalra pártolt hajók kö­
zé. Ha ezeknek a hajóknak tonnatartal­
mát bőkezű becslés szerint 1'4 millió ton­
nára tesszük, az angol lobogó alatt futó 
hajóállomány vpszteségére 6'6 millió ton­
nát kapunk. Eszerint az eredeti 18 millió 
tonnás angol hajóállomány annak ellenére, 
hogy veszteségeinek pótlása vásárlások és 
zsoldosok szolgálatba fogadása révén tete­
mes mértékben sikerült, 16'4 millió tonnára 
csökkent. Az angol hajóépitőipar termelé­
sit is figyelembe kellene még venni, ez

Mennyi lehet Anglia 
haj ótér-vesztesége ?

* Még néhány hét és vége ff télnek 
és előttünk a második háborús tavasz. 
Ebben az évszakban válnak cselekmény- 
nyé a téli előkészületek és realizálódnak 
a féli tervek. így volt ez az elmúlt év­
ben is és igy lesz a közeljövőben is an­
nál is inkább, mert a helyzet és a dip­
lomácia parancsolóan Írja elő a cselekvést 

Európa sorsának mai intézői, Hitler 
és Mussolini, legalább is a közvélemény 
számára, meglepetésszerűen találkoztak. 
Eddigi találkozásaik után mindig történt 
valami messzebató esemény és ezért 
minden okunk lehet azt hinni, hogy a 
jelenlegi kilencedik találkozó után is 
tjagyjeientőségü események következnek.

Angliá az utóbbi hetek folyamán a 
Földközi tenger vidékén Görögországban 
és Északafrikában hihetetlen erőfeszítése­
ket tesz, hogy hadisikereket mutasson 
léi- Két okból van erre szüksége. Az 
első az, I hogy csapást mérjen az olasz 
haderőn keresztül Olaszországra, mert 
abban bizakodik, hogy az olasz közvé­
leménybe igy beplántálhatja a folytatott 
harc kilátástalanságát és igy eltávolíthatja 
egymástól az olasz és német népet. A 
másik ok Afrika és Ázsia lakossága előtt 
igazolni az ángol fegyverek erején ke­
resztül Anglia hatalmát. Azt reméli 
Anglia, hogy az elért hadisikerek aktív 

' formában is melléje állíthatják Török­
országot és a mozgolódó arab világ is 
lecsendesedik majd.

A tengelyhatalmak ma kétségbevon- 
liatatlanul vezetői Európának és a ten­
gely másik államának, ■ Németországnak 
>iem lehet közömbös, hogy az angolok 
Európa bármily távoli részén is — mint 
t-bben az esetben Görögországban igye­
keznek — megvethessék lábukat A kö­
zös hadicélok érdekében megjelent a né­
met repülőflotta a Földközi tengeren és 
a két szövetséges repülői már a kezdet 
kezdetén oly számottevő sikert értek el, 
hogy angol részről sürgősnek látták a 
Földközi tengeri utánpótlási járatokat 
megszüntetni és ezután egész Afrika meg- 
kerüléHvel m eddig még háboritatlanul

. Kormányrendelet a z s ír I o- 
gy asxtás szabályozásáról. A 
közellátási miniszter rendeletet adott ki, 
amellyel módosítja, illetve kiegészíti a zsir 
forgalmának és fogyasztásának szabályo 
zásáról szóló rendeletek egyes rendelke­
zéseit A miniszter elrendeli, hogy azok­
ban a községekben, ahol a zsirjegyrend- 
szer még nincsen bevezetve, mindenki, 
aki zsir árusításával, raktározásával és fel­
dolgozásával foglalkozik, köteles zsirkész- 
letét a mennyiségre való tekintet nélkül, 
továbbá mindenki köteles a birtokában 
lévő két vagy több hízósertést és két 
vagy több hizlalásra szánt hat hónapnál 
idősebb sertést súlyúk megjelölésével min­
den hónap első és nyolcadik napja kö­
zött bejelenteni. Kimondja továbbá a ren­
delet, hogy a zsirfogyasztás szabályozá­
sáról korábban kiadott rendelet akként 
egészittetik ki, hogy az egy hétre kiad­
ható zsiradag fejenként 20 dkg zsir vagy 
23 dkg. háj, vagy 23 dkg. bőrnélküli zsír­
szalonna, illetve 26 dkg bőrös zsirsza- 
lonna. A miniszter kimondja még, hogy 
az autonóm ortodox szervezetű izraelita 
hitközségek tagjai részére zsiradag nem 
jár s ezek a még fel nem használt zsír­
jegyeket haladéktalanul visszaszolgáltatni 
kötelesek, annak a hatóságnak, amely 
azokat kiszolgáltatta.

A serfőző-munkás bosszúja. 
A neerpeede i (Belgium) serfőzde egyik 
elbocsátott munkása bosszúból megcsa­
polta a bordókat és 7000 liter sört en­
gedett elfolyni. A serfőzővei kapcsolatos 
kocsma törzsközönsége személyében 
érezte magát megkárosítva és a bosszú­
álló munkást meg akarta lincselni. A 
rendőrségnek alig sikerült a póruljárt 
embert a felbőszült tömeg kezei közül 
kiszabadítani. M. N.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénz­

tár kézizálog üzlet tulajdonos közhírré 
teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek 
zálogház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási batárideje 1940 évi 
december hó 31-én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1941 évi február hő 19-én 
délután 2 órakor, szükség esetén foly­
tatólag 1941 évi február hó 20-án dél­
után 2 órakor kezdődő nyilvános ár­
verésen a zálogház üzlethelyiségében el 
fognak adatni.

a szigetre, hogy a civilizált élet gondjá- 
baja elől elmeneküljön és nyugalomban 
élhesse le napjait. Célját elérte, mért 
azóta embert nem látott és a világ ese-, 
ményeiről halvány sejtelme sem volt 
Sorsával teljesen meg volt elégedve "és 
semmiképen sem engedte magát rábe­
szélni, hogy visszatérjen az emberek közé. 
Egyetlen kívánsága néhány doboz gyufa 
és egy pár könyv volt. (M.N.)

Gyászistentisztelet volt péntekén 
d. e. 10 órakor a déli főplébánia templom­
ban gróf Csáky István lelki üdvéért. A tem-. 
plomot zsúfolásig töltötték meg a katonai 
és polgári hatóságok, hivatalok és iskolák 
növendékei. A gyászmisét dr. Ambrus Jó­
zsef theol, tanár végezte nagy segédlettel.

Mélységes fájdalom érte dr. ölay 
Aqdor tisztiorvost és feleségét: egy éves 
Andriska fiacskájuk meghalt. A drága 
kis halottat 2-án d, u. fél 4 órakor te­
metik.

A most felállított amerikai fegy­
verkezési hivatal javaslat beterjesztésére 
készül. A javaslat szerint az ötnapos 
munkahetet hatnapos munkahétté kell 
alakítani, a munkaórák számát tehát 40- 
ről 48-ra kell emelni. Az iparvállalatok 
máris húzódoznak a 25%-os munkaidő­
többlettől. Azonban a munkásság is’ , 
szembehelyezkedett ezzel a tervvel, még­
pedig azzal az indokolással, hogy mind­
addig, amig Amerikában annyi munka­
nélküli van,' csak a több turnusban tör­
ténő munkarendszerhez járulhat hozzá.* .

azonban annak ellenére, hogy kapacitása, a. 
háború előtt az évi egy millió tonnát is* 
meghaladta, sokra nem tehető, mert hi­
szen Anglia 13 millió tonna nem pótólt 
hajótér-veszteséget maga is beismert. Az 
angol hajózási minisztérium szakértője, 
Sir Arthur Saller éppen a napokban je­
lentette ki, hogy uj kereskedelmi hajók 
építése nagy nehézségekbe ütközik, mi­
vel a sérült hadihajók javítási munkála­
tai a hajógyárakat nagymértékben túlter­
helik. Másrészt azonban arról sem sza­
bad megfeledkezni, hogy Anglia az akna­
háború következtében is szenvedett ellep 
nem őrizhető, tehát be sem vallott vesz­
teségeket, végül pedig hogy a bomba- és 
torpedótalálat következtében megsérült 
hajók is súlyosan érezhető hiányokat je­
lentenek. A 3 millió tonna körül mozgó 
becslések mutatják, hogy ezeket a káro­
kat sem szabad jelentékteleneknek minő­
síteni. Végeredményben tehát Angliának 
effektiv hajóállománya 15—16 millió főta­
nánál nagyobbra alig becsülhető. M M

maradt Szuezi csatornán keresztül pó­
tolni a görögök és az északafrikai angol 
haderő számára szükséges hadianyagot, 
ami pedig időveszteséget és a rendelke­
zésre álló kereskedelmi hajóhadnak fo­
kozottabb igénybevételét jelenti. Ez a 
tény egyedülállóan is fél hadisiket t jeleni 
a tengelyhatalmak szempontjából.

Hitler és Mussolini találkozója bi­
zonysága annak, hogy Olaszország es Né­
metország együttesen indult a harcba és 
azt együttesen vívják végig, mert a ten­
gely politikai és katonai térén egyaránt 
egyetlen össze kovácsolt egységet jelent. 
Ezt a tényt rövidesen tudomásulveheti 
majd London is. A tengelyhatalmak kö­
zösen és egységes katonai erővel veszik 
fel a küzdelmet érdekeik és a győzelem 
kivívása érdekében,

Ennek a háborúnak méretei min­
den eddigi előtt eltörpülnek. Szálai világ­
részeket hálóznak be és maga a harc is 
több világrészre terjed ki. Elvitathatatlan 
azonban az is, hogy ez a küzdelem tul- 
ment a népek szokásos harcainak hatá­
rán éspedig azért, mert most a régi világ­
rendet védők ütköztek meg, az uj világot 
kiépiteni akaró hatalmakkal, Németország­
gal és Olaszországgal.

Anglia ebhez a harchoz sorompóba 
állítja teljes felkészültségét és küzdelmét 
feszült figyelemmel kiséri érdektársa, az 
Egyesült Államok, mely a demokráciák 
megsegítésének jelszavával egyre jobban 
leköti magát Anglia mellett és siet segít­
ségére minden megtehető módon, anélkül 
azonban, hogy maga ,is cselekvő módon 
részt kívánna venni a küzdelemben. Il­
letve eddig ez az Egyesült Államok kor­
mányának és közvéleményének felfogása. 
Nincs azonban semmi biztosíték arra, 
hogy ez a felfogás nem változik meg. 
Éppen azért, még mielőtt az Egyesült Ál­
lamok harcképes állapotba kerülhetne, il­
letve magát a harchoz szükséges mérték­
ben felszerelhesse, el kell következnie a 
győzelmes befejezésnek. A közeli hetek 
eseményei fogják majd megmutatni, mi­
lyen irányban következik ez be,

telem _____________
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Február bó
5- én,. szerdán,
6- án, csütörtökön i

A jó házasság titka
Főszereplők: 

Loretta Young, War­
ner Baxter, R. Cesar

Január végén megszűnik ‘•'la 
napraforgómag felára. Illetékes he­
lyen felhívják a gazdaközönség figyelmét, 
hogy a napraforgómag átvételi ára után 
a januárban fizetendő kétpe.ngős felárja* 
nuár 31-én megszűnik. Ez után az idő­
pont után a Futura a napraforgómagot 
ismét csak az őszi hónapokra megálla­
pított alapáron veheti át Ezét minden 
termelőnek érdekében áll, hogy a napra­
forgómag termését a legközelebbi Futura 
mgbizottnál, vagy engedélyes kereskedő­
nél saját érdekében okvetlenül még ja­
nuárban érvényesítse, hogy az erre a hó­
napra még érvényes felárat megkaphassa.

Bányamozgók műsora. A bog­
lyasai jai és páifalvai bányamozgók, feb­
ruár 2 án, vasárnap délután és este, szo­
kásos előadássorozataik keretében Lúd- 
wig Anzengruber világhírű regényének 
filmváltozatát: A KIRCHFELD1 PAP-ot 
fogják bemutatni. A pompás felvételek­
kel, megható jelenetekkel bővelkedő, gyö­
nyörű film főszereplői: Hans Járay, Honsi 
Stork, Ludwig Stössel, Kari Paryla, Fríáa 
Richard és Hans Kurth. Közreműködik 
még a Wiener Schubert-Bund vig négyese 
és a Wiener Sangerknaben énekkara. Az 
egész előadást kitöltő filmet még a Má- 
gyár, Ufa és Fox világhiradók előzik meg.

Fáj a feje, foga, háta?
Rheumás.^vagy influenza bántja ? 

„SZŰCS tabletta" az 
orvossága. Kapható:

SZŰCS RÓBERT 
"Magyar Korona” gyógyszertárában 

SALGÓTARJÁN.

HIRDETMÉNY.
A személyes bejelentési kötelezett­

ség teljesítésének újabb 
szabályozása.

A m. kir. belügyminiszter ur 380 000/ 
1941. B. M. számú rendeletével 1941. évi 
február hó l ével kezdődőleg a szemé­
lye, bejelentési kötelezettség teljesítését 
újból szabályozta. A rendelet szerint sze­
mélyes bejelentési kötelezettség alá esik 
minden magyar állampolgár, továbbá min­
denki, akinek állampolgársága nem álla­
pítható meg.

Be kell jeleoteni: a lakó, illetőleg 
a tartózkodási helynek minden 24 órát 
meghaladó megváltoztatását és pedig :

a) végleges tartózkodás céljából a 
városba érkezést, úgyszintén a város te­
rületén más lakásba való végleges be- 
böltözést az e célra rendszeresített be-

• jelentőlapon;
b) végleges tartózkodás céljából más 

városba (községbe) való távozást, úgy­
szintén a város területén más lakásba való 
végleges elköltözést az e célra rendsze- 
esitett kijelentőlapon;

c) 24 órát meghaladó ideiglenes tar­
tózkodás céljából a városba való megér­
kezést, illetőleg ugyanazon város terüle­
tén más ideiglenes lakásba való beköltö­
zést, továbbá ilyen ideiglenes jellegű la­
kásból való eltávozást az e célra rend­
szeresített be,- illetőleg kijelentőlapon. A 
háztulajdonosok, amennyiben saját házuk­
ban laknak, továbbá azok, akiknek la­
kásuk örök,- vagy főbérleti lakás, az 
ugyanazon város területén való ideiglenes 
lakásváltozást nem kötelesek bejelenteni.

Aki állandó lakásának' fentartása 
mellett ideiglenesen távozik más városba 
(községbe) állandó lakásáról nem tarto­
zik magát kijelenteni, sem visszatérte al­
kalmával magát ott újra bejelenteni.

Az albérlők, ágybérlők, ágyrajárók, 
lakás, illetőleg szállásbérletük végleges 
megváltoztatása esetén a végleges be-, 
illetőleg kijelentés céljaira rendszeresitett 
be-, illetőleg kijeientőlapokon kötelesek 
magukat be , illetőleg kijelenteni. A la­
kás, illetőleg szállás 24 órát meghaladó 
ideiglenes elhagyása esetén pedig az ideig­
lenes lakóhelyen az e célra rendszeresi­
tett be-, illetőleg kijelentőlspon kötelesek 

'magukat minden esetben be-, illetőleg 
' kijelenteni.

Azokat a tanulókat, akik iskolai ta­
nulmányaik ideje alatt nem állandó lak­
helyükön laknak, a bejelentési kötele-, 
zettség szempontjából korábbi lakóhelyük­
ről véglegesen elköltözőiteknek, az uj ta­

nulmányi idejük alatti lakóhelyükön pe­
dig véglegesen beköltözötteknek kell te­
kinteni és az e célra rendszeresitett be-, 
'illetőleg kijelentőlapon kell őket e helye­
ken be-, illetőleg kijelenteni,

Ákokat a személyeket, állandó la* 
' kásuk hajón (uszályon) van, a hajó (uszály) 

(telephelyén kell — mint végleges lakó­
kat — az e célra rendszeresitett be-, il­
letőleg kijelentőlapokon be-, illetőleg ki­
jelenteni.

Tényleges katonai (csendőrségi) szol­
gálatra és közérdekű munkaszolgálatra be­
vonuló személyeket állandó lakhelyükről 
nem kell kijelenteni. Abban az esetben, 
ha ezen szolgálatból való leszerelés után 
a leszerelt személy nem tér vissza abba 
az állandó lakásába, ahonnan szolgálat­
tételre bevonult, a régi állandó lakóhe­
lyére vonatkozóan az e célre rendszere­
sitett kijelentőlapokon kijelentést, az uj 

- állandó lakóhelyére vonatkozóan pedig az 
e célre rendszeresitett bejelentőlapon be­
jelentést kell tennie.
í Ha az ideiglenes lakás véglegessé 
válik,'-az előző állandó lakásra vonatko­
zóan az e jcélra rendszeresitett kijelentő­
lapon kijelentést és a véglegessé vált la­
kására vonatkozóan pedig az e célra rend­
szeresített bejelentőlapon uj bejelentést 
keli tenni.

Lakásváltoztatásokra vonatkozó be- 
,elentésekről függetlenül be kell jelentenii

a) minden év január hó 1. és 31. 
napja között azokat a fiúgyermekeket, 
akik az év folyamán 12-ik, továbbá azo­
kat a nőket, akik az év folyamán 16-ik 
életévüket elérik;

b) a 12. életévüket elért, de 70. 
életévüket még meg nem haladott férfiak, 
továbbá a 16. életévüket elért, de 50. 
életévüket még meg nem haladott nők uj 
szakképzettségének megszerzését;

c) a családi- és utónév bármily tör­
vényes alapon történt megváltozását az 
ezen célokra külön rendszeresitett beje­
lentőlapokon;

d) a magyar állampolgárságnak meg­
szerzését a végleges lakás bejelentésére 
rendszeresitett bejelentőlapon.

A bejelentést teljesíteni kötelesek :
A fentebb felsorolt bejelentéseket a 

18 ik élétévét betöltött személy maga kö­
teles kitölteni. A 18 évesnél fiatalabb sze­
mélyre vonatkozó bejelentéseket a csa­
ládfő, vagy az a szállás-, munkaadó tar­
tozik teljesíteni, akinek gondozása, fel­
ügyelete alatt áll. Az Írni nem tudók he­
lyett azok hozzátartozói, szállásadói, gon­
dozói stb. kötelesek kitölteni a bejelen­
tőlapokat.

A tanintézetbe, nevelőintézetbe kór­
házba, gyógyintézetbe, rendházba és más 
ilyen jellegű köz- vagy magánintézetbe 
felvett személyek, a szállodában, pensió- 
bán megszállt, az országos letartóztató in­
tézetben, kir. bírósági fogházban, rend­
őrségi fogdában és toloncházban, javító­
nevelőintézetben fogvatartott, illetőleg be­
utalt személyek lakásváltoztatására vonat­
kozó bejelentéseket, e személyek helyett 
az intézetek felelős vezetői (megbízottai), 
az állandó hajón (uszályon) lakó szemé­
lyek bejelentéseire vonatkozólag pedig a 
hajó (uszály) tulajdonos (cég) megbízottja 
kötelesek teljesíteni. Ezen esetekben azon­
ban a bejelentendő személyek kötelesek 
a bejelentéshez szükséges adatokat a va­
lóságnak megfelelően bemondani és eze­
ket esetleg rendelkezésre álló okmányok­
kal igazolni. Az adatok valódiságáért a 
a bejelentendő személyek felelősek.

Bejelentőlapok beszerzése és ki­
töltése : ■

A különböző bejelentésekhez szük­
séges űrlapokat a dohánytőzsdékben le­
het beszerezni, a be-, illetőleg kijelentő­
lap ára darabonként 2 (kettő) fillér, a szállo­
dai be- és kijelentőlap ára pedig dara­
bonként 10 (lír) fillér.

Az űrlapokat tintával írva a valóság­
nak megfelelően olvashatóan kell kitöl­
teni az űrlapok hátlapján levő figyelmez­
tetésekben foglalt rendelkezések szerint

Minden bejelentési kötelezettség alá 
eső személyről külön be-, illetőleg kije­
lentőlapot kell kiállítani, kivéve a családfő 
nevét viselő 12 éven aluli fiú-, illetőleg 
16 éven a'uli leánygyermekeket, valamint 
az 50 éven felüli törvényes feleséget, aki­
ket a családfő lapján kell be-, illetőleg 
kijelenteni.

Mikor, hol és hogyan kell a beje­
lentést teljesíteni:

A lakásváltozások alkalmával a be­
jelentést a beköltözést követő 24 óra 
alatt, a kijelentést az eltávozást megelőző 
24 óra alatt, egyéb bejelentéseket pedig 
a bejelentés alapját képező okirat (pl. 
névváltoztatási határozat, szakképzettségi 
bizonyitvány stb.) megszerzését követő 8 
nap alatt kell teljesíteni.

A bejelentéseket a szabályszerűen 
kitöltött bejelentőlapon, az illetékes rend­
őri bejelentőhivatalban (rendőrőrszobán) 
való beszolgáltatással és lebélyegeztetés- 
sel kell teljesíteni.

A személyes bejelentési kötelezett­
ség teljesítésére vonatkozó rendelet a be-, 
illetőleg kijelentés teljesítésére kötelezettre 
a lakás tulajdonosra (főbérlőre), háztu­
lajdonosra, szálloda, pensió tulajdonosra 
az alábbi kötelezettségeket állapítja meg:

l.j A bejelentés teljesítésére köte­
lezett minden személy köteles:

a) külömböző célokra szolgáló be-, il­
letőleg kijelentőlapokat olvashatóan, a 
valódiságának megfelelő adatokkal kitöl­
teni, illetőleg ha ezt helyette más telje­
siti, az adatok valódiságát bizonyító ren­
delkezésre álló okiratokat felmutatni;

b) a kitöltött be-, illetőleg kijelentőla­
pokat beszolgáltatni és lebélyegeztetni;

c) a lebélyegzett igazolószelvényeket a 
lakás bérlőjének, tulajdonosának, vagy a 
háztulajdonosnak bemutatni és ezen szel­
vényt vele aláíratni,

d) az aláíratott igazolószelvényt a ház­
tulajdonosok (megbízottjának) a betüsoros
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nyilvántartókönyvbe beírás céljából ha­
ladéktalanul bemutatni;

e) a lebélyegzett igazolószelvényt gon­
dosan megőrizni és azt hatósági közegek 
felhívására, hatósági eljárás alkalmával 
felmutatni;

f) a 12—70 év között lévő férfiak la­
kásuk végleges megváltoztatása alkalmá­
val az elhagyott lakásra vonatkozó kije­
lentőlaphoz az erre a lakásra vonatkozó 
bejelentést igazoló szelvényt és az uj la­
kásra vonatkozó bejelentőlaphoz az el­
hagyott lakásból való kijelentést igazoló 
szelvényt csatolni;

g) az állandó lakásból való ideiglenes 
eltávozás alkalmával az ideiglenes tar­
tózkodási hely címét hozzátartzóinál, la­
kásadójánál, háztulajd., stb. hátrahagyni.

2.) A lakástulajdonos (főbérlő) kö­
teles :

a) ellenőrizni, hogy a tulajdonában (fő­
bérletében) lévő lakásban lakó, tartóz­
kodó minden személy eleget tett-e a la­
kásváltoztatásra vonatkozó bejelentési kö­
telezettségének. Nemleges esetben erről 
a m. kir. rendőrséget haladéktalul érte­
síteni;

b) a tálajdonában (főbérletében) lévő 
lakásban lakó, tartózkodó minden sze­
mélynek be-, illetőleg kijelentést igazoló 
szelvényét felmutatás alkalmával haladék­
talanul aláírni és visszaadni;

c) ideiglenes tartózkodásra eltávozott 
lakójának ideiglenes lakcímét megőrizni 
és azt a hatósági közegek felhívására 
közölni,

3) A káztulajdonos köteles:
a) ellenőrizni, hogy a házban lakó, tar­

tózkodó minden személy eleget tett-e be­
jelentési kötelezettségének, nemleges eset­
ben a m. kir. rendőrséget haladéktalanul 
értesiten;

b) az aláírás végett bemutatott szel­
vényeket aláírni és a felmutatónak ha­
ladéktalanul visszaadni;

c) a házban lakó minden személy­
ről betüsoros nyilvántartó könyvet ve­
zetni, abba a lakásváltozásra, továbbá a 
családi- és utónév megváltoztatására vo­
natkozó minden adatot a felmutatott és
lebélyegzett igazolószelvény alapján be­
írni és a szelvényt a tulajdonosának 
visszaadni;

d) ideiglenes tartózkodásra eltávo­
zott lakójának ideiglenes cimét a betüso­
ros nyilvántartó könyvbe bevezetni.

e) a betüsoros nyilvántartó könyvet 
hivatalos eljárásban lévő hatósági köz­
egeknek felmutatni, a rendőri hatóság 
tagjainak felhívására azt beszolgáltatni, a 
megtelt nyilvántartási könyvet megőrizni, 
illetőleg a lakóház ilyen rendeltetésének 
megszűnte után a rendőrkapitányságnak 
(bejelentőhivatalnak) benyújtani.

4.) A szállodák, pensiók és más 
szállásadásra szolgáló intézmények felelős 
vezetői kötelesek:

a) állandó lakójukra vonatkozólag 
mindazon kötelességeket teljesileni. me­
lyek az előző 3. pont szerint a háztulaj­
donost terhelik;

b) vendégeikről, a lakásváltoztatásra 
vonatkozó bejelentések megtételén kívül 
a meghatározott mintájú szállodai nyil­
vántartó könyvet vezetni, azt a be-, ille­
tőleg kijelentőlapokkal együtt naponta a 
rendőrkapitányságon (bejelentőhivatalban) 
bemutatni, hivatalos eljárásban lévő ha­
tósági közegeknek bármikor felmutatni 
és a rendőrhatóság felhívására, vagy 
megteltük esetén a rendőrkapitányságnak 
(bejelentőbivatalnak) beszolgáltatni.

A háztulajdonosok, szállodák, pen­
siók felelős vezetői, a reájuk háramló 
kötelezettségeket írásban megbizott s a 
vonatkozó házban, szállodában stb. lakó 
más erre alkalmas személlyel is végez­
tethetik. Kötelesek azonban ezen meg­
bízottjukat, illetőleg ennek személyében 
való változást a megbizott nevének és 
személyi adatainak feltüntetése mellett 
előzetesen a rendőrkapitányságnak (be­
jelentőhivatalnak) írásban bejelenteni. A 
megbizott által elkövetett kihágás eseté­
ben a megbízottat 15 napig terjedő elzá­
rással és ha a felügyelet vagy ellenőrzés 
gyakorlásában a megbízót mulasztás ter­
heli, utóbbit kihágás miatt 200 P-ig ter­
jedhető pénzbüntetéssel kell büntetni.

A rendeletben meghatározott szabá­
lyok megszegése, kijátszása, valamint a 
népmozgalmi nyilvántartó idézésére való 
igazolatlan meg nem jelenés kihágást ké­
pez és 15 napig terjedhető elzárással, ille­
tőleg 200 P-ig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő.

Salgótarján, 1941. január 25-én,
Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester

Salgótarján m. város polgármesterétől, 
1115/1941.

Géperejű bérkocsik vitel­
dijának megállapítása.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy Nógrád vár­

megye alispánja a közhelyről avagy te­
lephelyről kiinduló bérautók viteldijat kis­
kocsiknál km-ként 28 fillérben, nagy­
kocsiknál km-ként 33 fillérben állapította 
meg. Annál a bérautófuvarozónál azon­
ban, aki 100 km en túli hosszabb utak­
nál eddig kisebb dijakat számított, a yi- 
teldij kiskocsiknál 25 fillér, nagykocsi­
nál 30 fillér.

Közhírré teszem továbbá, hogy Sal­
gótarjánban a helyi fuvaroknál jelenleg a 
következő viteldijak vannak érvényben :

A Hirscbgyárig, acélgyári irodáig, a 
Karancs u.cai utólsó lakóházig, a bánya­
kaszinóig, a Rokkant telepre, a Forgács 
utcai kaszinóig és az Újtelepre a vitejdij 
1 P 60 fillér, a városnak ezen helyeken 
távolabb eső részére 2 P 20 fillér, éjjel 
pedig egyformán 2 P 70 fillér. Az éjjeli 
idő este 10 órától reggel 5 óráig számí­
tandó. 15 percnyi várakozási idő díjtalan, 
ezen felülsz első 12 perc 20fillér, min­
den további 6 perc várakozási idő pedig 
20 fillér. f

Salgótarján, 1941. évi január 24, 
Dr. Förster Kálmán 

polgármester

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,

‘ Február hó ;.
4-én, kedden 

BRAZÍLIAI kaland.
Főszereplők: 

Clark Gabié, Myrna 
Lov és W.Pidgeon.

Február hó
1- én, szombaton,
2- án, vasárnap és
3- án, hifin ; • 

16 éven felülieknek!

A POSTAMESTER
Főszereplők: 

Heinrich George és 
H i 1 d e K r a h 1.

APOLLO MOZGÓ
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Hirdessen 
,.amunka“ 
Politikai hetilapban!


